
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°        186  
 
 
 
 
Data  19.11.2020 

OGGETTO:       SERVIZIO REFEZIONE SCUOLA INFANZIA 
                           PERIODO NOVEMBRE 2020-GIUGNO 2021  
 
         Determina a contrarre - mediante TRATTATIVA DIRETTA sul Me.PA.  
              ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  e s.m.i 
               AFFIDAMENTO ALLA P.A.P. SRL DI S. ATTO (TERAMO) 
                                       Codice CIG ZA42EE4407 
                             
 

 

                            L’anno duemilaventi, il giorno 19 del mese di Novembre, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  2020-2022; 
 
Vista la Determinazione dei Servizi Generali n° 166 del 22.10.2020 con la quale, per le motivazioni nella stessa 
riportate, è stata attivata, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
procedura di TRATTATIVA DIRETTA tramite MePA negoziando con la P.A.P. s.r.l. – Zona Industriale, S. Atto 
(TE) – P.I. 00289790677 ponendo come prezzo base, per singolo pasto, su cui richiedere il ribasso, la somma 
di € 4,25 (di cui € 0,0425 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + iva 4%; 
 
Che con medesima determinazione sono stati approvati, confermandone il contenuto laddove compatibile ed 
apportando le dovute modifiche laddove necessarie, gli schemi di : Lettera di invito/Disciplinare di gara 
(Allegato A), Capitolato d’Appalto (Allegato B) con annesso menù, D.U.V.R.I. (Allegato C) allegati alla  
determinazione dei S.G. n° 143 del 24.07.2019, predisposti dalla Sottoscritta, disponendo che la predetta 
società P.A.P. srl, affidataria del servizio di refezione per l’a.s. 2019-2020, poi sospeso a causa del Covid, 
rispetti anche nel presente contratto il progetto tecnico (offerta tecnica) del contratto sospeso, sempre laddove 
compatibile;  

 

Rilevato che: 

- che la data e ora termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stata fissata al 27.10.2020, h. 18:00; 

- che la data limite per la validità dell’offerta è stata fissata al 16.11.2020, h. 18:00, sulla scorta della 

comunicazione pervenuta dalla Dirigente Scolastica di spostare l’inizio del servizio mensa dal 2 al 16 

Novembre 2020; 

 

Che nel termine di cui sopra, la Società P.A.P. s.r.l. di S. Atto (TE) ha inoltrato, in relazione alla trattativa diretta 

MePA n. 1467332, la sua offerta di ribasso sul prezzo posto a base di gara del singolo pasto di euro 4,21 (al 

netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), offrendo lo sconto dello 0,50%, per un importo offerto, 

per singolo pasto, di euro 4,19 + oneri per la sicurezza pari a euro 0,0425, per un totale a pasto di euro 4,23 + 

iva 4%; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Ritenuto il prezzo congruo e preso atto che nella citata determinazione a contrarre è stata prenotata ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di €  35.700,00 + iva 4% per 1/3 circa  sull’annualità 2020 e 

per 2/3 circa sull’annualità 2021, missione 4 programma 6, titolo 1, macraggregato 3 (U8210) dando atto che si 

sarebbe proceduto al perfezionamento dell’impegno a seguito di aggiudicazione;                                

 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n° 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 

contraddistinto dal seguente CIG ZA42EE4407;                             

 

Considerato, altresì, che, al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai sensi dell’art. 2 

del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito con modificazioni dalla L. n° 266/2002 e s.m.i., si è proceduto 

all’acquisizione del DURC che è stato disponibile solo in data 17.11.2020, risultato “regolare”;  

 

Preso atto, altresì, che la Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Carsoli ha trasmesso, in data 12 Novembre 

2020, ulteriore nota prot. n° 8983 dell’11.11.2020 di differimento della data di inizio del servizio di refezione, 

non prima del 4 dicembre 2020, a seguito del peggioramento della situazione epidemiologica da Covid19; 

 

Che, alla luce di quanto sopra, il numero complessivo di pasti previsti dovrà essere necessariamente 

ridimensionato, con conseguente riduzione della spesa da impegnare in bilancio; 

 
Rilevato che il D.L. 16.7.2020, n. 76, in particolare il Titolo I, Capo I rubricato “Semplificazioni in materia di 
contratti pubblici”, all’art. 1 comma 2 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D. lgs.vo n. 
50/2016 secondo le seguenti modalità: 
 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000,00 euro;  

   
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 

 
2) Approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 
- l’oggetto del contratto è costituito dal Servizio di Refezione Scolastica (preparazione, trasporto 
e somministrazione pasti) in favore dei bambini della Scuola dell’Infanzia di Carsoli, con relativi 
insegnanti e personale ATA aventi diritto;   
- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto dell’art. 1, comma 450 
della L. n° 296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 
2019; 
- il contratto con l’operatore economico verrà stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs.vo n° 
50/2016, conferendo valore contrattuale alla presente determinazione; 
 

       3) Affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  e s.m.i, alla Società P.A.P. s.r.l. il 
servizio di cui sopra, al prezzo offerto di Euro 4,23 + iva 4% per singolo pasto,  alle condizioni tutte riportate 
nella Lettera di invito/Disciplinare di gara (Allegato A), Capitolato d’Appalto (Allegato B) con annesso menù, 
D.U.V.R.I. (Allegato C) già allegati alla determinazione dei S.G. n° 143 del 24.07.2019 e opportunamente 
modificati ed adeguati alla nuova attuale situazione con la predetta determinazione dei S.G.  n° 166 del 
22.10.2020 (di cui formano parte integrante e sostanziale);  



 
 

4) Procedere alla stipula del contratto relativo alla Trattativa Diretta 1467332 di cui trattasi con la P.A.P. 
s.r.l. con sede in Zona Industriale, S. Atto (TE), P.I.  00289790677 nel sistema www.acquistinretepa.it 
mediante scambio di corrispondenza commerciale (offerta e accettazione) firmata digitalmente, relativo 
al servizio di refezione scolastica in favore dei bambini della Scuola dell’infanzia di Carsoli, con relativi 
insegnanti e personale ATA aventi diritto, dando atto che lo stesso verrà attivato non appena il 
dirigente Scolastico renderà nota la data di inizio e, comunque, si esplicherà fino all’11 Giugno 2021. 
 

5) Riproporzionare opportunamente, a seguito del differimento dell’attivazione del servizio, la spesa di 
Euro 35.700,00 prenotata con la su richiamata determinazione dei S.G. n° 166/2020, in relazione alla 
sensibile riduzione del numero di pasti da erogare, previsti in circa 6000 a fronte degli 8.400 ipotizzati 
nella predetta determinazione e del prezzo di aggiudicazione, che risulta essere, come detto, Euro 4,23 
+ iva 4% a pasto; 
 

6) Impegnare, pertanto, la spesa complessiva di Euro 26.400,00 iva compresa prevista per l’espletamento 
del servizio fino a Giugno 2021, come di seguito: 
 
-   per l’importo di Euro 2.115,00 iva compresa sul bilancio 2020, missione 4 programma 6, titolo 1, 
macraggregato 3 (U8210) 
-   per l’importo di Euro 24.285,00 iva compresa sul bilancio 2021, missione 4 programma 6, titolo 1, 
macraggregato 3 (U8210 
 

7) Procedere alla liquidazione della spesa con successive determinazioni mensili, previa verifica del 
regolare servizio fornito, di acquisizione di fattura elettronica e di dichiarazione sostitutiva relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ; 

 
8) Dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del D. Lgs.vo 

n° 101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del presente provvedimento; 

 
       8)  Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
       9) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 
 
      10)  Dare atto che il presente provvedimento, per le motivazioni già indicate nella determinazione n° 
166/2020, non è in contrasto con l’obbligo di rispetto del principio di rotazione (ricorrono peraltro le condizioni 
per l’applicazione del principio sostenuto nella relazione AIR di accompagnamento alle linee guida n. 4 
dell’ANAC, secondo cui “La rotazione si applicherà solo agli affidamenti, di contenuto identico o analogo, che si 
collocano all’interno della stessa fascia economica”, sottolineando che la relazione individua fasce economiche 
diverse cui riferire i valori economici degli appalti dello scorso anno - € 90.000,00 – e di quello oggetto del 
presente affidamento - € 26.400,00); 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
                                                                                            
 
                                                                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to   Dott. sa Sabrina Marzano 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   18668 DEL  22.10.2020   agg.   
 
  
Carsoli lì   20.11.2020                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                           Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 07.12.2020                                      : 
 
 
 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                      _________________ 
 

 
                                        

 
Prot. n°  9203  del  07.12.2020  


